
新平县漠沙 12万头育肥猪场项目 环境影响报告书

新平县漠沙 12万头育肥猪场项目环境

影响报告书

（报批稿）

建设单位：新平德康农牧有限公司

编制单位：云南绿诚环境科技有限公司

编制时间：2020年 10月



新平县漠沙 12万头育肥猪场项目 环境影响报告书



新平县漠沙 12万头育肥猪场项目 环境影响报告书

目 录

概述................................................................................................................................1
[...]
（4）无害化处理设备臭气（G4）

病死猪在无害化设备处理过程中将产生少量的恶臭气体，臭气成分主要由硫

化氢、氨气、胺类等气体组成。本项目所使用的无害化处理设备中已配备紫外光

解催化氧化除臭设备，其原理为：在 TiO2紫外光解催化氧化除臭设备内，高能紫

外光束与空气、TiO2反应产生的臭氧、羟基自由基对恶臭气体进行协同分解氧化

反应，同时大分子恶臭气体在紫外线作用下使其链结构断裂，使恶臭气体物质转

化为无臭味的小分子化合物或者完全矿化，生成水和二氧化碳。因此，无害化处

理设备产生的恶臭经以上方法处理后对周边环境影响较小。

（5）食堂油烟（G5）

运营期食堂烹饪燃料用电。主要废气污染物为食堂油烟，本项目职工人员为

36人（一天两顿），每人食用油用量按0.05kg/d计算，耗油量为1.8kg/d，每年使用

油0.657t。食用油在炒做时挥发损失约2.83%，则厨房油烟产生量约为0.051kg/d，

0.0186t/a。按一天烹饪4小时计算，产生量为0.0127kg/h，浓度为3.175mg/m3。本项

目设置油烟净化机（排气量为4000m3/h），油烟平均去除率按75%计，经过油烟机

净化处理排放浓度为0.794mg/m3，油烟排放量为0.0127kg/d，0.0046t/a，符合《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中对应的小型规模，油烟最高允

许排放浓度为2.0mg/m3，油烟净化效率≥60%的要求。项目区厨房油烟由油烟机净

化后通过排烟管排放。

（6）备用发电机尾气（G6）

为防止停电造成对本项目影响，拟在配电房设置备用发电机 1 台，功率为

900kW，备用发电机使用 0#柴油，其耗油量为 240L/h。因为目前项目区供电较为

正常，所以该发电机组使用的频率较为有限。据调查，每年备用发电机全部的开

机时间约 30小时，对应每年的耗油量为 7200L/a。

发电过程中会产生一定量的燃油烟气。烟气中主要污染物为 CO、SO2、NOX

和 HC。各类气体产生的原因各异，CO是燃油氧化不完全的中间产物，当氧气不

充足时会产生 CO，混合气浓度大及混合气不均匀都会使排气中的 CO 增加。HC

是燃料中未燃烧的物质，由于混合气不均匀、燃烧室壁冷等原因造成部分燃油未



新平县漠沙 12万头育肥猪场项目 环境影响报告书

80

来得及燃烧就被排放出去。NOx是燃料在燃烧过程中产生的一种物质。因为柴油

机采用压燃方式，柴油在高温高压下裂解更容易产生大量肉眼能看见的碳烟。根

据《社会区域类环评工程师注册培训教材》：0#柴油燃烧产生的烟气量为 14.3Nm3/L，

其中污染物排放系数：烟尘 0.714g/L、CO1.52g/L、SO2 4g/L、NOX 2.56g/L、HC

1.489g/L，则本项目柴油发电机运营时烟气及其污染物排放量如下表。

表 4.4-8 柴油发电机污染物排放量一览表

污染物项目

项目
烟气量（m³/h） 烟尘 SO2 NOX CO HC

排放量kg/h 3432 0.171 0.96 0.614 0.365 0.357

排放浓度（mg/m³） —— 49.8 279.72 178.90 106.35 104.02

GB16297-1996中表2二级标

准最高允许排放浓度

（mg/m3）

—— ≤120 ≤550 ≤240 —— ——

2、废水排放及治理情况

项目运营期废水主要为生产废水和生活污水。生活污水经隔油池、化粪池处

理后进入场区自建的污水处理站。经本章 4.2节分析，项目一般情况下废水的产生

量为 63.87m3/d（不含猪舍冲洗废水），23312.55m3/a，由于猪舍冲洗废水不是每

天都发生，项目在育肥猪出栏时对猪舍清洗，项目每年出栏 2批育肥猪，因此每

年清洗猪舍 2次，项目猪舍冲洗废水产生最大量为 99.92m3/次，因此最大污水产生

量为 163.79m3/d。经折算后每天猪舍冲洗废水产生量为 0.44m3，因此，综合下来项

目的污水产生量为 64.31m3/d，23473.15m3/a。

（1）生活污水排放及治理情况

项目生活污水由行政办公、职工食宿等组成。项目职工 36 人。根据本章 4.3

节计算，生活用水量为 3.6m3/d，1314m3/a，生活污水排放系数取 0.8，则场区内生

活污水排放量 2.88m3/d，1051.2m3/a。生活污水污染物设计产生浓度参照比类似工

程报告《云南普洱登茂畜牧科技开发有限公司年产十万头生猪养殖基地项目》中，

为 CODCr 300mg/L、BOD5150mg/L、SS 200mg/L、氨氮 25mg/L，职工生活污水由

隔油池（2m3）处理后与其余污水经化粪池处理后进入场区自建的污水处理站处理。

表 4.4-9 生活污水污染物预处理情况



新平县漠沙 12万头育肥猪场项目 环境影响报告书

81

污染源 排水量 指标 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污

水
2.88m3/d

入口浓度（mg/L） 300 150 200 25

入口量
kg/d 0.864 0.432 0.576 0.072

t/a 0.315 0.158 0.210 0.026

入污水站浓度（mg/L） 282 145 160 24

出口量
kg/d 0.812 0.417 0.461 0.069

t/a 0.296 0.152 0.168 0.025

（2）养殖废水排放及治理情况

1）养殖废水水质情况

项目场区生产废水为猪只尿液、设备冲洗废水以及猪舍冲洗水。项目一般情

况下废水的产生量为 63.87m3/d（不含猪舍冲洗废水），23312.55m3/a，由于猪舍

冲洗废水不是每天都发生，项目在育肥猪出栏是对猪舍清洗，项目每年出栏 2批

育肥猪，因此每年清洗猪舍 2次，项目猪舍冲洗废水产生最大量为 99.92m3/次，因

此最大污水产生量为 163.79m3/d。经折算后每天猪舍冲洗废水产生量为 0.44m3，因

此，综合下来项目的污水产生量为 64.31m3/d，23473.15m3/a。

生产废水与粪便经固液分离器分离后，废水进入项目依托的新平县漠沙镇

15000头父母代种猪场项目自建的污水处理系统。原规划处理规模 600m3/d，本项

目建设后，由于污水最大增加量为 163.79m3，因此污水处理站处理规模增大至

800m3/d，但位置及处理工艺不变。经处理达到《农业灌溉水质标准》（GB5084-2005）

中旱作标准后用于项目区周边旱地浇灌，不排入地表水体。通过类比《松桃县石

镇年产 10万头仔猪扩繁场基地环境影响报告书》中，清粪方式与本项目一致，所

以类比性较高。CODcr浓度为 18000mg/L，BOD5浓度为 8000mg/L，SS浓度为

12000mg/L，NH3-N浓度为 1000mg/L，TP浓度为 150mg/L，TN浓度为 1100mg/L。

表 4.4-10 养殖废水污染物进口及出口情况

污染

源
水量（m3/d） 指标 CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN

养殖

废水

进废水处理

系统水量：
61.43

产生浓度

（mg/L） 18000 8000 12000 1000 150 1100

产生

量
kg/d 1105.74 494.44 737.16 61.43 9.21 67.57



新平县漠沙 12万头育肥猪场项目 环境影响报告书

82

t/a 403.60 180.47 269.06 22.42 3.36 24.66

2）综合污水废水处理站处理效果

项目依托的新平县漠沙镇 15000头父母代种猪场项目的污水处理系统处理，

原规划处理规模 600m3/d，本项目建设后，由于污水最大增加量为 163.79m3，因此

污水处理站位置及处理工艺不变，处理规模增大至 800m3/d。经计算，项目一般情

况下废水的产生量为 63.87m3/d（不含猪舍冲洗废水），23312.55m3/a。项目猪舍

冲洗废水产生最大量为 99.92m3/次，因此最大污水产生量为 163.79m3/d。经折算后

每天猪舍冲洗废水产生量为 0.44m3，因此，综合下来项目的污水产生量为 64.31m3/d，

23473.15m3/a。因此，为满足最大水量时处理规模，设计污水处理规模为 800m3/d。

污水处理工艺设计为“格栅+调节池+沼气系统+一级缺氧池+一级好氧池+初沉池+

二级缺氧池+二级好氧池+二沉池+混凝沉淀池+消毒+氧化塘”的工艺，整套系统满

足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）（旱作）要求。

表 4.4-11 综合污水处理效果

污染

源
水量 m3/d 指标 CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN

养殖

废水

进废水处理

系统水量：
61.43

入口浓度

（mg/L） 18000 8000 12000 1000 150 1100

产

生

量

kg/d 1105.74 494.44 737.16 61.43 9.21 67.57

t/a 403.60 180.47 269.06 22.42 3.36 24.66

生活

污水

进废水处理

系统水量：
2.88

入口浓度

（mg/L） 282 145 160 24 —— ——

产

生

量

kg/d 0.812 0.417 0.461 0.069 —— ——

t/a 0.296 0.152 0.168 0.025 —— ——

综合

污水
进入口水量

64.31

入口浓度

（mg/L） 15154.8 6738.6 10098.7 843.3 150 1100

产

生

量

kg/d 930.96 413.95 620.36 51.80 9.21 67.57

t/a 339.80 151.09 226.43 18.91 3.36 24.66



新平县漠沙 12万头育肥猪场项目 环境影响报告书

83

出口水量
64.31

出口浓度 138.10 43.67 77.30 19.13 5.80 16.05

出

口

量

kg/d 8.48 2.68 7.75 1.18 0.35 0.98

t/a 3.10 0.98 2.83 0.43 0.13 0.36

GB5084-2005中旱作标准 200 100 100 —— —— ——

评价结果 达标 达标 达标 —— —— ——

3）养殖废水产生及排放情况

项目区污（废）水分为两部分，生活污水及生产废水。生活污水由隔油池、

化粪池处理后与生产废水一同进入项目依托的新平县漠沙镇 15000头父母代种猪

场项目自建的污水处理站（原规划规模为 600m3/d，本项目建设后，由于污水最大

增加量为 163.79m3，因此污水处理站处理规模增大至 800m3/d，但位置及处理工艺

不变），处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）（旱作）要求后用于项

目区周边旱地浇灌。项目一般情况下废水的产生量为 63.87m3/d（不含猪舍冲洗废

水），23312.55m3/a，由于猪舍冲洗废水不是每天都发生，项目在育肥猪出栏是对

猪舍清洗，项目每年出栏 2 批育肥猪，因此每年清洗猪舍 2次，项目猪舍冲洗废

水产生最大量为 99.92m3/次，因此最大污水产生量为 163.79m3/d。经折算后每天猪

舍冲洗废水产生量为 0.44m3，因此，综合下来项目的污水产生量为 64.31m3/d，

23473.15m3/a。

根据《云南省地方标准用水定额》（2019），蔬菜类（瓜果类）灌溉用水定

额为 2700~2925m3/hm2，本项目取平均值 2812.5m3/hm2，本项目处理后的最大废水

量（冲洗圈舍时）为 64.31m3/d，每次绿化需要土地消纳面积为 228.66m2。本项目

消纳区面积依托新平县漠沙镇 15000头父母代种猪场建设项目的 275334m2绿化消

纳面积，可以全部消纳完污水处理站处理过的水。

3、固体废物

本项目建设完成后，固体废物主要为猪粪、饲料残渣、病死猪、医疗固废、

废包装袋、职工生活垃圾、污水处理站的污泥、无害化处理设备产出物。

（1）猪粪 S1



新平县漠沙 12万头育肥猪场项目 环境影响报告书

84

猪粪便是猪只养殖场主要固体污染物之一，猪粪含水率 65%，新鲜猪粪根据

《第一次全国污染源普查畜禽养殖业源产排污系数手册》中表 2 畜禽养殖产排污

系数，《全国规模化畜禽养殖业污染情况调查与防治》（中国环境科学出版社），

以及企业提供的数据，猪粪中各种污染物的平均含量及本项目猪只粪便中各种污

染物的产生量见下表。

表 4.4-12 粪便排放量表

猪群生长期 存栏数量 天数 年养殖批次 单位产污量 猪粪产生量

单位 头 天 次 kg/头·d t/d t/a

仔猪 60000 55 2 0.47 28.2 1551

中猪 60000 66 2 1.34 80.4 5306.4

大猪 60000 69 2 1.34 80.4 4743.6

合计 / / / / 63* 11601

注：不同育龄阶段猪只产生的粪便量不同，*表示按日均量计算

通过计算，项目猪只产生的粪便量为 63t/d，11601t/a。项目采用漏缝板高床，

猪只的粪便和尿液一起进入高床下的粪池中，通过格栅及固液分离器后，粪便在

封闭的堆粪棚中暂存后外售。类比同类报告，粪便收集中，粪便的 98%即 11368.98t/a，

通过格栅以及固液分离后进入堆粪棚中，还有 2%即 232.02t/a随尿液进入到污水处

理系统。猪粪经固液分离后收集在封闭的堆粪棚中收集，随后外售。

（2）饲料残渣 S2

本项目年使用饲料量为 45000t，据统计，饲料的耗损量约为 0.5%，则饲料残

渣为 225t/a。饲料残渣和粪便一起通过格栅以及干湿分离器后分离出来。与固体粪

便一起进入外售。

（3）病死猪 S3

养殖过程中，猪只死亡存在于仔猪以及成年猪中，一般而言，刚购进的仔猪

会因为不能适应变化的环境而死亡，猪仔的死亡率约为 2%，成年猪可能在生产过